2016年3月18日科技金融时报 【人才】
责任编辑:锡小平 版式设计:郎飘 电话:0571-28978922 E-mail:xxping411@163.comB2

大学在读期间，成立“蓝洋科技”数码销
售及服务门店、校园快递物流公司、舟山讯微
飞驰电子商务有限公司、京东校园展示店等
多家企业，并与 8 个淘宝电商企业签订了合
作协议，与多家物流公司签订经营权，自营 5
家淘宝店。这个创造校园创业传奇的人，就
是陆世文，浙江海洋学院 2014年营销专业本
科毕业，现就读母校经济学硕士研究生。

“在家乡做电商的时候，发现偏远地区不
会做电商，甚至对电商都没有概念，于是想到
了做‘电商孵化器’，培养电商方面的人才，从
而转型做培训。这个想法现在在筹备，估计
11 月份会开始做吧。其实我想做生态链，涉
及培训、生产基地、仓储、物流的一个综合体，
这也是近三年的中期目标。”刚坐下，陆世文
就开始与笔者交流起他的新想法。

经事：成功失败都攒成经验

2011 年，陆世文读大一，他瞄准舟山海
鲜，净盈利7万元，小试牛刀赚得人生第一桶
金。

“卖海鲜的时候认识了几个同在创业的
朋友，萌发了创业的想法。2012 年 8 月成立

‘蓝洋科技’，业务包括电脑及其配件的销售
和维修，打印复印和快递，开始涉及快递物流
业务。”

经营一年后，发现快递增长速度非常快，
陆世文觉得这个有市场前景，正值搬迁校区
之际，他取得了新校区所在地快递的经营权，
相继与多家物流公司签订经营权，区域涉及
学校所在地长峙岛全片，日平均派件量 2500
件左右。“说实话，创业之路很艰辛。我一开
始投资快递时用了二三十万元的启动资金，
靠着融资和朋友帮忙，做了很多工作才弄下

来的。”
做了三年快递，他发现快递和电商是分

不开的，2015年1月，陆世文成立了舟山讯微
飞驰电子商务有限公司，在原有快递物流的
基础上，向电子商务业务拓展。2月成立开化
万通物流有限公司，在开化以 50万元价格收
购百世汇通的区域经营权，配合电子商务业
务。

“刚开始做生意的时候，太信任别人，合
同类的文件看得不仔细，被坑了一笔转让
费。”说起这件事，陆世文的反应很乐观，“就
当是交学费吧。做事情前不要想太多，但是
认准了一件事，要考虑清楚是不是利大于弊，
你的能力能不能让你的回报大于损失，你能
不能控制住场面，如果答案是肯定的，那你就
去做吧。”

读书：所学为实践服务

事业和学业，陆世文都没落下。2011年，
陆世文作为市场营销本科学生被浙江海洋学
院录取，2015 年又以高出批次线 150 分的成
绩考取浙江海洋学院区域经济学硕士研究
生。大量的阅读不仅为他提供了大量的专业
知识以解决创业中的难题，也潜移默化的在
思考方式和做事方式上给了陆世文以正面的
影响。

“我对自己有一个清晰的规划，不说长
期，短期一定会有。我做什么都要坚持可持
续发展的理念，不做一次性生意。想安逸的
时候就问自己:如果明天我不做这个了，我还
能不能活下去。”危机意识让陆世文的创业过
程总是有惊无险。

“我喜欢结交比自己优秀的人。和不如
自己的人在一起当然会有优越感，但要给自

己一些可以有仰望的人，然后不断鞭策自己
向他们靠近。‘高山仰止，景行行止’不小看
任何一个人，有了谦虚和向上的态度，自然就
会有合作的可能性。帮助与自我帮助，才是
成功的关键。”

发展：要做的还很多

第一次竞标的经历还历历在目。“第一次
的竞标我花了很多心思。在面试结束到出结
果之间，会有几天的空档，我们就在这个时候
去找他们单独沟通，表达决心，展示诚意。”最
后，在4支队伍中，陆世文取得了经营权。竞
标也让陆世文意识到了团队的重要性。

2015 年 4 月，陆世文与京东商城签订合
作协议，在高校开设京东校园展示店。6 月，
依托电商和物流平台，与开化县七只果电子
商务有限公司合作，成功取得 2000平方米开
化县电子商务孵化园的经营权。目前公司已
有物流业务部 2 个、京东校园展示店 2 家、电
子商务部已在运行的淘宝店有 5 家，主要经
营坚果、服装、袜子销售等业务，2014年营业
额突破 400 万元，2015 年营业额达到 600 万
元。“现在做的有点杂，是为了做铺垫。”

目前公司共有全职员工 39 人，兼职人员
23人，其中大学生34人。公司长峙岛物流业
务部的业务量和营业收入较稳定，京东业务
部也已步入正轨，电商部现处于发展初期，公
司2015年盈利在90万元以上，除部分用于股
东分红和留存资金外，40%的盈利用于开化
县电子商务孵化园的建设。

陆世文对现状并不满意，依然觉得很多
事情可以做得更好。他未来五年的目标是：
拓展电子商务业务，逐步建立起“云仓储”平
台。 杜朝凤

大一时“倒卖”海鲜小试牛刀，大二涉足快递“并购”区域经营权，
大四进军电商年营业额突破600万元

在校研究生陆世文的创业梦:云仓储

“杭一电器”成为
高职院校创客实践基地

日前，浙江工业大学之江学院与杭一电器有限公司签署了青
少年创业合作协议。之江学院将以“杭一电器”为创业基地，共同
开展科技创新项目。

前不久，绍兴市柯桥区职教中心有关负责人也前去考察，确
定把“杭一电器”作为职教中心实践基地。

杭一电器有限公司是一家专业生产各类遥控器的企业。近
年来，杭一电器公司把大量的精力财力投向整个产业链建设上，
组建起了 40 多人研发团队，公司形成了工业设计、软硬件设计、
模具制造、注塑成型、SMT、按键制造等全套工序，形成创新合
力。遥控器产品涵盖了电视遥控器、LED 灯具遥控器、空调遥控
器、物联网遥控器等各个领域。公司智能穿戴设备产业化项目还
被列为浙江省电子行业重点项目。

2 月 27 日，在柯桥区青少年创客联盟成立大会上，杭一电器
公司生产的无人机引起了广大创业创新爱好者的浓厚兴趣。大
会当天，柯桥中学等学校的多名学生赶到“杭一电器”研发生产现
场，开展学习交流。

“从公司加盟柯桥区青少年创客实践基地以来，已接待了一
批批前来参观的学生及老师。”杭一电器公司总经理胡克飞表示，
看到青少年对无人机研发生产如此热爱，更增强了自己创业创新
的激情。

据了解，从事20多年遥控电器生产的杭一电器公司，从去年
4月起，通过胡克飞创建的“极客桥”创业创新平台，成功研发生产
了四驱无人机，目前已正式投产，并逐步推向市场。“在科技快速
发展的今天，唯有保持创业创新精神，才能使产品适应市场。”胡
克飞表示，他愿为更多的创业创新者提供创意转化生产的舞台。

钟伟 王秋莉

近日，宁波保税区楷世环保科技有限公司与柴油发动机巨头
康明斯达成合作，为其提供柴油机尾气后处理系统，该技术已申
请3件国际专利、9件国内专利，达到国际一流水平。

在宁波开发区、宁波保税区，由海外留学人员创办的企业有
200多家，促进了电子信息、智能装备、生物医药和新材料等产业
的快速发展。

截至目前，宁波开发区科创园、智能装备园引进海归企业57
家，引进留学人员200余名。3人入选国家“千人计划”，13人入选
省“千人计划”，21个团队(个人)入选市“3315计划”。

宁波能之光新材料科技有限公司由国家“千人计划”专家张
发饶博士创办，他带队研发的塑料合金相容剂和纳米EVA先后被
列为国家重点新产品，获26件发明专利，4个项目填补国内空白，
2015 年产值突破 1 亿元。留法博士张达创办的宁波九胜创新医
药科技有限公司去年产值达到1.3亿元。1988年出生的储潇尘，
留学归来创办醉梦江南文化传播公司，主攻裸眼3D技术，目前已
形成一支裸眼3D制作团队，其中2名博士、3名硕士的研究方向，
涉及视觉艺术、空间艺术、软件工程等专业。

宁波保税区留学人员创业园累计引进海归企业150多家；引
进海外高层次人才 237 名，3 人入选国家“千人计划”，4 人入选省

“千人计划”，6 个团队(个人)入选市“3315 计划”。特别是 2012 年
以来，保税区引进 50 多个高端创业团队，“美丽人生的分子诊
断”、”肿瘤免疫治疗技术”，“万由深海能源的石油探测微芯片”等
项目，均达到国际领先水平。

海归人员创业，往往面临资金、场地、人才短缺等困境，宁波
市北仑区(开发区)区委人才办牵头，联合人社、科技、财政、招商等
15家职能部门，组建北仑区海外高层次人才服务联盟，通过设立
实体化服务平台，辅以政策支持、项目落地、金融支持、创业发展
四套“服务专案”，为海外高层次人才提供从引进、落地、创业到发
展的“妈妈式”服务。

宁波鼎康生物科技公司总经理、新加坡硕士黄侃近日还收到
一个“大红包”，他的“新一代内镜消毒机(剂)产业化”项目获得了
开发区高层次人才300万元资金扶持。

谢良宏谢路漫

3月7日，浙江农林大学大四学生张丽丽
（化名）收到学校发的通知，根据《浙江省人民
政府关于支持大众创业促进就业的意见》的
精神，张丽丽作为来自城乡居民最低生活保
障家庭的子女和学校备案的贫困生，可以通
过浙江省高校毕业生就业服务系统（网址为
http://gxbys.zjjy.gov.cn））注册申请标准为1500
元的求职创业补贴。

“浙江省政府出台的这项补助政策，给家
庭条件不是很好的同学发求职创业补贴，让
我们心里感觉暖暖的。”张丽丽说，政府推出
的政策很实在，作为应届毕业生，自己马上就
可以走上社会，自己养活自己了，所以找工作
对于她们来说是十分重要的。在这个时候，
政府帮了大家一把，给大家作了后盾，为弱势

家庭的大学生就业提供了多方面的帮助，使
大家在就业的时候更有底气，让大家心里感
到特别暖和。

“对于我们来自贫困家庭的孩子来说，
1500元的求职创业补贴这一政策真是雪中送
炭。”来自丽水的应届毕业生周晓宇(化名)，这
几天正忙着参加各种招聘会。他觉得，现在
物价很高，每次参加招聘会需要不少交通费
等各种费用，一般来说，到外地参加招聘会要
花上好几百元。有的同学为了找到一份好的
工作，还要参加相应的培训，那所需要的费用
就更高了。

据介绍，按照《浙江省人民政府关于支持
大众创业促进就业的意见》精神的要求，求职
创业补贴发放标准为1500元/人，申请对象为

“在毕业年度内有就业意愿、积极求职并符合
下列条件之一的全日制普通高等学校毕业
生：来自城乡居民最低生活保障家庭、孤儿、
持证残疾人、在学期间已获得国家助学贷款
（不含生源地信用贷款）”。

浙江农林大学学生处相关老师表示，符
合条件的毕业生，可以在 3 月 15~25 日期间，
登录浙江省高校毕业生就业服务系统注册申
请，并根据提示上传相关资料。申请人信息
将与省民政厅社会救助信息管理系统、全国
儿童福利信息管理系统、省残联残疾人信息
库核对，核对通过者免予上传证明材料。同
时，学校认定的已获得国家助学贷款的申请
人也可免予上传证明材料。

陈胜伟

浙江为高校毕业生发求职创业补贴

看到周边村庄的妇女开网店过上了好日
子，天台县白鹤镇登头村村民褚金凤既羡慕
又着急，但由于不懂电脑操作，她只好空叹
气。

2 月 26 日上午，听说镇妇联举办电商技
能培训，当天她第一时间跑到教室占了个好
位置。电商专家讲解网店创建流程、网店推
广、客服及售后等实用技术，褚金凤听得特别
认真，平时很少动笔的她把一个小本子记得
密密麻麻。

助推贫困妇女致富，是白鹤镇今年的重
头戏。该镇妇联主席许喜爱说：“今年我们在

妇女姐妹中加快电子商务发展，推动深入实
施‘低收入农户收入倍增计划’。”她表示，除
了技术、培训支持，她们还将提供低息贷款，
为广大贫困妇女的创业梦加油助力。

天台在“全国电商百佳县”中排名第六，
去年全县网络销售额达104.89亿元。如何帮
助妇女姐妹在这块“大蛋糕”中分到一杯羹，
该县各级妇联组织将互联网变成“妇联网”，
通过开展丰富多彩的电商技能培训，让广大
妇女在家门口就能学取到创业经。

洪畴镇将家门口电商培训当作提升农村
妇女创业就业能力，帮助女性实现居家灵活

就业的一个工作载体。2 月 26 日，该镇举办
巾帼 e创业电商培训，报名超过预期，达到了
127人。为保证办班质量，镇妇联将培训分为
两期举办，每期半个月。

“通过培训活动，将帮助更多的妇女姐妹
掌握网络营销、网上开店、网上支付、电子物
流等新知识以及电子商务基本的推广和营销
技巧。”洪畴镇妇联副主席曹桂双介绍道，镇
里已和培训老师商妥，今后学员在创业过程
中碰到任何相关问题都可随时请教，真正实
现“巾帼创业 e路同行”。

潘海瑛 杨超奇 徐平

姐妹加入“妇联网”巾帼创业“e路行”
电商培训为天台白鹤镇贫困妇女辅就致富路

北仑区域引进
海外留学人员400多名

近日，“2015舟山市十佳大学生创业之星评选终审会”隆重举
行，在经过为期一周的公示后，卫林超、蓝峰等 10 位大学生荣获
舟山新一届最耀眼的青春创业之星。

“2015 舟山市十佳大学生创业之星”评选是舟山市重要的创
业新秀评选活动，是深入实施大学生“创业引领计划”，践行大学
生创业“启航计划”的重要举措。“希望通过创业之星的评选能进
一步引导大学生树立正确、积极、务实的创业观和成才观，对新区
新一代创业者产生示范效应，最终以创新创业带动大学生就业。”
舟山市就业管理服务部门相关负责人介绍说。

活动自2015年11月5日正式启动，通过组织推荐、个人报名
等方式，共征集到了近40名符合条件的大学生创业之星候选人，
他们中，80 后挑起了大梁，90 后也不甘示弱，所涉及的行业涵盖
了文化创意、电子商务、网络安全、太阳能光伏等产业。

此次评选活动是舟山市第二次举办该项活动。相较第一届，
本次确定对象是在校大学生或大学毕业 10 年内创业者，申报材
料上增加VCR等视频展示，让创业者形象更为鲜明。评委由来自
舟山市机关、高校、企业的 7 位创业专家组成，通过 VCR 展示、创
业事迹介绍、专家讨论等步骤，最终评选出10位大学生创业者为
本次十佳大学生创业之星。

“百舸争流千帆竞，借海扬帆奋者先”。近年来，在舟山群岛
新区这片沃土上成长起了一批批奋起当先的青年。此次获得“十
佳”称号的青年大学生，只是舟山市成百上千个创业者的杰出代
表。他们背后的故事或是回乡创业，或是白手起家，或是执着追
梦……这群可爱的人通过自己的不断打拼，争当物质富裕先锋、
精神富有楷模，在创业的舞台上不断散发出“青春的气质”，在同
龄人中迸发别样光芒，成为了一颗颗耀眼的新星。

阿乐

“2015舟山十佳大学生
创业之星”出炉

随着二孩政策的放开，杭州、宁
波等城市对家政月嫂用工的需求量
剧增。建德市大同成人文化技术学
校利用空闲时间，组织各地的青年妇
女分批参加为期五天的免费“母婴护
理员”培训班，让她们学得一技之长
后能走出家门，在外闯出一条新的就
业门路。

宁文武摄

免费母婴培训班
增加就业新门路